locus accommodatior. Itaque reprehendunt Socratem multi, cum enim inquiunt quid sentiret non expulsisset, varias confecit opiniones, fuit autem necesse unam esse veram, errareque omnes aliter opinantes, quorum errorum omnium penes Socratem culpa fuit, sed ipse apud Platonem, & in Clitophone dialogo, & in Apologia se defendit, primum afferens se nemine instituisse docere, cum intelligeret se nihil omnino scire, examinare tamen omnes partim ut ipse disceret, partim, ut quid illi scirent, qui se lapientes profiterentur intelligeret, iuuentutem semper ita a fecunditatam fuisse, ut ad virtutem, & honestatem fieret propensior. Sed Socratem quidem valere sinamus hoc tempore, nihil enim refert laudandus, an accusandus sit diuturniore disputatione querere, cum ab eo sectas in philosophia inchoatas esse constet. Ab iis igitur, qui de moribus disputabant ad physicos transiere sectae. nam ante ea tempora nemo philosophiam audiebat profiteri aduersantibus populis, omnesque philosophos, & principem physicos diis aduersarios, atque ab omni penitus Religione alienos existimantibus. Inde ad oratores etiam sectio peruenit authoribus (ut Quintiliano placet) Theodoreo, & Apollodoro, quorum sectatores Apollodorei, & Theodorei sunt appellati, in quibus Apollodorus solo iudicali genere contentus cetera diceret. dige-

di genera ab oratore putauit aliena. cum cæteri Aristotelem sequuti tria causarum genera posuerint omnium ore celebrata, vnum quod in laude, & virtuteratione positum esset. Alterum, quod suasione, dissuasioneq; constaret siue Senatui consulendum esset, siue populo. Tertum, quod in iudicium versaretur. Cicero etiam in sermone familiari vim desiderat orationem, quam Apollodorus exiguis iudiciorum terminis, quasi cancellis circumdebet. Postremò ad iureconsultos contagio peruenit, quemadmodum in Italia patres, maioresq; videtur nephariis factionum nominibus omnia suis se contaminata, nec ætas quidem nostra perniciose omnino vacat dissentionibus. Sperare tamen licet, iuuantibus superis, & Principum prudentia fieri, & æquitate posse, ut flagitosissima factionum cognomina prorsus obliuione delectentur. Sed ad rem redeundum. Ateio, Labeoniq; Massurius Sabinus, & Nerua Coccoius successisse dicuntur. Nemo existimet hunc illum Neruanus fuisse, qui postea imperavit, non enim tempora congruerent, cum Nerua si ab Augusto sumatur imperium duodecimus, si à Cæsare Dictatore tertius decimus imperaverit, successeritq; Domitiano. Massurium Sabinum sunt qui descriptiones omnes juris ciuilis in volumen collegisse trandant,

& in

& in equestri ordine perseverasse, & à Tiberio Cæsa-
re publicè respondendi authoritate donatum. Ner-
uam Cæsar is etiam familiarissimum extitisse confir-
mat Pomponius, sed quæ de respondendi authorita-
te dieuntur obiter quemadmodum Pomponiū vel-
le videmus dispiciamus. Urbe Roma libera accide-
bat plerunque ut litigatores ambo diuersa iure colli-
sutorum decreta proferrent; nonnunquam etiā res
ita tractabatur, ut æquitate ius opugnaretur. Itaque
oratoriis lacertis, ac viribus (ut ait Cie.) primo de o-
ratore volumine amētate iurisperitorum hastā tor-
quebantur, isq; vincebat, qui cōtorserat fortius. Itaq;
non legum authoritatem obtinebant prudentiū re-
spōnsa, admittebantur tamen si nihil erat controuer-
sī. Augustus primum prudentibus, eorumq; respō-
nsis authoritatem dedit, vt eorum decreta pro scitis
haberentur Imperatoriis, vel quod iuri authoritas
adūceretur, vel quod existimaret Cæsar hac ratione
controversias facilius tolli posse. Iurisq; prudentes
securius responsuros nē si deprehenderentur er-
rare, & respondendi authoritatem amitterent, & o-
mnium iudicio perpetuum sibi dedecus compara-
rent. Crediderim ego tamen, si controvēsum ius
esset, authoritatem vel à respondentium opinione
scientia recipi solitam, vel à multitudine idem sen-
tientium, vel ab exercitū, quid plures, melioresq; re-
spon-

sponderent. rescriptis igitur Adrianus respondendi authoritatem dari ab Imperatoribus, non peti in beneficii locum oportere. De his tamen sit satis excusum.

EXCURSIO X.

PRIMVS diu*nus Augustus*, ut maior iuris auctoritas haberetur: constituit, ut ex auctoritate eius responderent. & ex illo tempore peti hoc pro beneficio caput. & ideo optimus princeps Adrianus, cum ab eo uiri Praetorii peterent, ut sub licet re spondere, rescripti eis: hoc non peti, sed praestari solere. Et ideo dicitari se si qui fiduciam sui haberet, populo ad respondendum se prepararet. Ergo Sabino concessum est à Tyberio Cesare, ut populo responderet, cum in equestrem ordinem iam grandis natu, & ferè annorum quinquaginta receptus esset. huic nec amplius facultates fuerunt, sed plurimum à suis audieribus sustentatus est. Hunc successor Caius Cassius Longinus, natus ex filia Tuberis, que fuit neptis Senni Sulpiti. & ideo pro avunculum Sennum Sulpitium appellauit. is & Consul fuit cum Quartino, tribubus Tyberii: & plurimum in civitate auctoritis habuit, donec Cesare cum ciuitate expelleret: expulsus ab eo in Sardiniam, rauocatus à Celsafiano, item suam obiit. Nerus successor Proculis, fuit ex tempore & Nera filius. Fuit et alius Longinus ex equestri quidem ordine, qui postea ad praeituram usque peruenit: sed Proculi auctoritas maior fuit. (nam et ipse plurimum potuit)

potuit) appellatiq; sunt partim Cassiani, partim Proculiani: quæ origo à Capitone & Labeone ceperat. Cassio Celsus Sabinus successit, qui plurimum temporibus Vespasiani potuit. Proculo Pegasus, qui temporibus Vespasiani prefectus urbi fuit: Caelio Sabino Priscus Labolenus, Pegaso Celsus pater: patri Cefio Celsus filius, & Priscus Neratius, qui utriq; consules fuerunt. Cefio quidem & item laboleno Prisco Abutinius Valens, & Tuscius nus: item Salarius Julianus.

A SSE R V N T V R & alii magnæ authoritatis iuris periti, quorum ea memoria contenti erimus, quæ fit à Pomponio.iis.n.temporibus floruerūt, qui bus Imperatorum mores gesta domi, atq; militiæ cognoscendi maior fuit cura, quam eos, qui consulere tur in iure, prescribendi. Annotabimus tamen sectio nem factam inter Labeonem, & Capitonem, nouas peperisse sectiones, inter Proculum, & Calsium unde Proculiani quidam, alii Cassiani sunt appellati. scrpit.n.latius, vbi semel coepit dissentionum origo, & homines quod verum uisum est opinantur, nec veritati postea cedunt, turpe putantes sua non potuisse tutari, quod sane maximū vicium est. Annotabimus illud etiam Saluum Julianum, quem edicti perpetui pleriq; faciunt authorem iuxta Aelii sententiā Spartanī proauum Didū Juliani fuisse, qui duos menses adiectis aliquod diebus imperitauit Romæ, quem etiam

etiam Herodianus mollissimum hominē atq; effōminatissimum scribit, Imperium etiam a militibus emercatū afferens. Fuit & alter Saluius Julianus eius, qui imperitauit tēporib⁹, quem iuris etiam fuisse peritum à quibusdam mēmorīæ mādātum ēst. Hāc habuimus Optime P R E S V I, quæ in l. 2. de iuris origine proderemus, non illa quidem mīheruam redolentia quod nos quidem vix templi sumus ausi limina salutare, ne dum in ipsam ædē prorumpere. Optimo tibi tamen animo tradita; vnde quid ab hoc ingenio sit sperandum intelligas, nosq; vel ad labore horteris, vel certè deterreas. Illud habeto si gratum tibi senserimus munus, non sit licet Phidiæ manibus elaboratum, maiora à nobis propediem expectāda, quorum nō minima pars tuis titulis accesserit. Omnibus faustis, fœlicibusq; auspiciis imploratis te vale, agere prospere, cuncta tibi ex sententia quæcumque optas euenire & volumus, & precamur, excusionibusq; paruis extremam manum imponimus, quæ quoniam exire lari- bus incomptæ properant tuo certè numine pro- tegentur.

F I N I S.

EE

E R R A T A.

Pag.	Verbi	Errata.	Correcta
12	3	relinquunt	relinquunt
27	20	mutuatur	mutuatur
35	24	quinquafimum	quinquagesimum
46	3	coniecturæ	coniectura
61	10	άγραμ	άγραφοι
73	26	quinque	septem
82	2	sciues	ciues
96	10	efficit	efficit
102	3	ingiuriam	iniuriam
108	13	suam	sua
121	23	im medium	in medium
123	24	Liuus.	Licinius
124	25	peragendum	pergendum
146	14	coperit	ceperit
157	23	eis	eis
162	18	claudemna	claudemus
190	3	obeunduarum	obeundarum.